



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO DELLE OPERE COMPLEMENTARI AI LAVORI DI "RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIAPIEDI" ALLA DITTA AIROLDI SRL DI BUSTO ARSIZIO (VA). CIG: Z79341A502	<i>Nr. Progr.</i>	676
	<i>Data</i>	06/12/2021
	<i>Proposta</i>	698
	<i>Copertura Finanziaria</i>	<input checked="" type="checkbox"/>

Visto:

IL RESPONSABILE DI AREA

Data 06/12/2021

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

OGGETTO:
**AFFIDAMENTO DELLE OPERE COMPLEMENTARI AI LAVORI DI "RISANAMENTO
 CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIAPIEDI" ALLA DITTA AIROLDI SRL DI BUSTO
 ARSIZIO (VA). CIG: Z79341A502**

IL RESPONSABILE DELL'AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE

Richiamati:

- l'atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 22/12/2020 avente ad oggetto: "Approvazione del progetto definitivo ed esecutivo riuniti delle opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale";
- l'atto di determinazione del Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 745 del 24.12.2020 con oggetto: "Determina a contrarre per il conferimento in appalto delle opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale – e avvio della relativa procedura" e con il quale sono stati approvati i relativi allegati;
- l'atto di determinazione del Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 261 del 06.05.2021 con oggetto: "Affidamento alla Ditta Airoldi Srl di Busto Arsizio (Va) delle opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale" di cui al progetto approvato con atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 22/12/2020" ed è stato approvato il seguente quadro economico a seguito del ribasso d'asta:

1	OPERE RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI A BASE D'ASTA	€	77.031,91
2	ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA)	€	1.540,64
3	TOTALE OPERE RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI A BASE D'ASTA INCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA	€	78.572,55
4	TOTALE OPERE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ESCLUSO ONERI DELLA SICUREZZA	€	10.042,38
5	ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA)	€	200,85
6	TOTALE OPERE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE A BASE D'ASTA INCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA	€	10.243,23
7	TOTALE OPERE ESCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA	€	87.074,29
8	ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€	1.741,49
9	TOTALE OPERE A BASE D'ASTA	€	88.815,78
10	Totale opere a base d'asta escluso oneri della sicurezza	€	87.074,29
11	Sconto 30,05%	€	26.165,82
12	Totale	€	60.908,46
13	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	1.741,49
14	TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE	€	62.649,95
15	IVA 10% (su 53.883,82+1.540,64)	€	5.542,45
16	IVA 4 % (su 7.024,64+200,85)	€	289,02
17	INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2%	€	1.741,49
18	DI CUI DA DESTINARE AL FONDO 20% PER L'INNOVAZIONE DI CUI ALL'ART. 93 COMMA 7 QUATER DEL D.L. 24.06.2014 N. 90	€	348,30
19	DI CUI IMPORTO NETTO DEL FONDO	€	1.393,19

20	IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€	28.777,09
21	TOTALE GENERALE OPERE	€	99.000,00

Rilevata la necessità di integrare il precedente affidamento alla Ditta Airoidi Srl con opere complementari per € 21.876,37 oltre IVA 10%, meglio descritte negli allegati Computo Metrico Estimativo e Relazione del Responsabile del Procedimento;

Dato atto che si è provveduto ad attivare in data 26.11.2021 sulla piattaforma elettronica Sintel E_Procurement la procedura ID 147972571, con scadenza 01.12.2021, di affidamento diretto previa richiesta di preventivo per l'affidamento delle opere complementari di "risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale" per un valore totale di € 21.876,37 IVA esclusa e oneri della sicurezza ricompresi nell'appalto principale;

Ritenuto di affidare alla Ditta Airoidi Srl con sede in Via Marco Polo n. 10 – 21052 Busto Arsizio (VA) – P.I. 03016030128 le opere complementari di "risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale", al netto del ribasso offerto, di cui al seguente quadro economico:

Importo totale a base d'asta	€ 21.876,37
Ribasso 30,55 %	€ 6,683,23
Importo totale al netto del ribasso d'asta	€ 15.193,14
Oneri della sicurezza ricompresi nell'appalto principale	//
IVA 10 %	€ 1.519,31
TOTALE	€ 16.712,45

Considerato che sussistono i presupposti di cui all'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i di cui dalla Legge. N. 55/2019;

Vista la regolarità della Certificazione DURC prot. INAIL2_9630201 del 15.10.2021 con scadenza 12.02.2022;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Legge 55/2019;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare l'art. 192 relativo alle determinazioni a contrattare e relative procedure;

Vista la Legge 120/2020 recante "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76";

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell'art.107 del D.lgs nr.267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie dell'area demanio e patrimonio previste dal regolamento di organizzazione e del decreto sindacale n. 25 del 27/07/2021 di conferimento al sottoscritto delle funzioni di Responsabile della predetta Area.

Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 30/4/2020 con la quale è stato approvato l'aggiornamento del DUP 2021/2023.

Vista la deliberazione del C.C. n. 21 del 30/4/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio 2021/2023.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 04.05.2021 con la quale è stata approvata l'assegnazione definitiva dei capitoli di bilancio per la gestione dell'esercizio dell'anno 2021.

D E T E R M I N A

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e all'uopo richiamate, quali parti integranti e sostanziali del presente atto di determinazione, alla Ditta Airoidi Srl con sede in Via Marco Polo n. 10 – 21052 Busto Arsizio (VA) – P.I. 03016030128, le opere complementari all'appalto in essere di "risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale", di cui al Computo Metrico Estimativo e alla relazione del Responsabile del Procedimento, che contestualmente si approva, al netto del ribasso offerto del 30,55% per un importo di € 15.193,14 oltre IVA 10% per € 1.519,31 per complessivi **€ 16.712,45**, alle condizioni di cui all'appalto in essere e di cui al quadro economico seguente:

Importo totale a base d'asta	€ 21.876,37
Ribasso 30,55 %	€ 6,683,23
Importo totale al netto del ribasso d'asta	€ 15.193,14
Oneri della sicurezza ricompresi nell'appalto principale	//
IVA 10 %	€ 1.519,31
TOTALE	€ 16.712,45

- 2) Di dare atto che la spesa complessiva di **€ 16.712,45** IVA 10% compresa (oneri della sicurezza compresi nell'appalto principale) trova copertura alla voce "imprevisti, arrotondamenti" di cui al quadro economico approvato con atto di determinazione del Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 261 del 06.05.2021.
- 3) Di dare atto che la somma di cui al sub 2) sarà esigibile entro il 31.12.2021;
- 4) Di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall'art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009;
- 5) Di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla data di presentazione della fattura al protocollo comunale;
- 6) Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria;
- 7) Di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell'impegno di spesa e della copertura finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l'avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione.

Il Responsabile dell'Area Demanio e
Patrimonio Immobiliare
Arch. Giuseppe Sanguedolce

DETERMINAZIONE N. 676 DEL 06/12/2021

Allegati:

- Relazione Responsabile Procedimento;
- C.M.E.;
- Report procedura Sintel.

Report della Procedura **RICHIESTA DI OFFERTA PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE COMPLEMENTARI DI CUI ALL'APPALTO IN ESSERE "OPERE DI RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIPIEDI"** n. 147972571 effettuata da Comune di Busto Garolfo

Sommario

Configurazione della Procedura	1
Partecipanti alla Procedura	3
Riepilogo Offerte	3
Proposta di Aggiudicazione	3
Registro di controllo	4
Comunicazioni di Procedura	6

Configurazione della Procedura

Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

<i>Id Procedura</i>	147972571
<i>Nome Procedura</i>	RICHIESTA DI OFFERTA PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE COMPLEMENTARI DI CUI ALL'APPALTO IN ESSERE "OPERE DI RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIPIEDI"
<i>Codice CIG</i>	Z79341A502
<i>Num. Protocollo</i>	2752325
<i>Num. Protocollo Ente</i>	27679
<i>Num. Protocollo Esterno</i>	Non protocollata
<i>Num. Procedura Ente</i>	Numero di Procedura assente
<i>Codice CPV principale</i>	45233140-2 - Lavori stradali
<i>Codici categorie SOA</i>	OG 3 I - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane (classe I).

Inclusione delle offerte sopra/sotto la soglia percentuale: Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Procedimento giuseppe sanguedolce

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 21.876,37000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 26 novembre 2021 10.08.58 CET

Termine ultimo per la presentazione delle offerte mercoledì 1 dicembre 2021 12.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome	Descrizione	Tecnico / Informativo	Tipologia	Punteggio tecnico	Formato	Valori
Dichiarazione di accettazione termini e condizioni	Il Concorrente dichiara di accettare integralmente la documentazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le condizioni ivi previste.	Amministrativo	Vincolato a risposta singola			Dichiaro di accettare termini e condizioni
BUSTA AMMINISTRATIVA	ALLEGARE MODELLI AUTOCERTIFICAZIONI E TRACCIABILITA' COMPILATI E FIRMATI DIGITALMENTE	Amministrativo	Libero		Allegato	
BUSTA ECONOMICA	ALLEGARE C.M.E. ED ELENCO PREZZI INDICANDO SCONTO PERCENTUALE	Amministrativo	Libero		Allegato	

Nome	Descrizione	Tecnico / Informativo	Tipologia	Punteggio tecnico	Formato	Valori
	TUALE SUL TOTALE					

Partecipanti alla Procedura

Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

<i>Ragione sociale</i>	AIROLDI S.R.L.
<i>Login</i>	user_31618
<i>Indirizzo e-mail</i>	airoldi@pec.it
<i>P. IVA / Cod. Istat</i>	03016030128
<i>Indirizzo</i>	VIA MARCO POLO N. 10, 21052 BUSTO ARSIZIO (Italia)
<i>Numero telefono</i>	0331679569

Riepilogo Offerte

Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

<i>Id Offerta</i>	1638352181169
<i>Num. Protocollo Ente</i>	Non protocollata
<i>Fornitore</i>	AIROLDI S.R.L.
<i>Modalità di partecipazione</i>	Forma Singola
<i>Data</i>	mercoledì 1 dicembre 2021 10.49.41 CET
<i>Sconto</i>	30,55000 %
<i>Punteggio economico</i>	100,00
<i>Punteggio totale</i>	100,00

Proposta di Aggiudicazione

Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

<i>Nome</i>	sanguedolce giuseppe
<i>Login</i>	user_69480
<i>Società (P.IVA o Cod. ISTAT)</i>	Comune di Busto Garolfo (00873100150)
<i>Indirizzo email</i>	protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it
<i>Num. telefono</i>	0331562022

Tabella 5. Fornitore proposto per l'aggiudicazione della procedura.

<i>Nome</i>	AIROLDI S.R.L.
<i>Login</i>	user_31618
<i>Società (P.IVA o Cod. ISTAT)</i>	AIROLDI S.R.L. (03016030128)
<i>Indirizzo email</i>	airoldi@pec.it
<i>Num. telefono</i>	0331679569
<i>Commento all'aggiudicazione</i>	PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DITTA AIROLDI SRL

Registro di controllo

Questo capitolo contiene l'elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più recente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data	Oggetto	Testo
giovedì 2 dicembre 2021 17.31.46 CET	Proposta di Aggiudicazione	La fase di valutazione del Mercato RICHIESTA DI OFFERTA PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE COMPLEMENTARI DI CUI ALL'APPALTO IN ESSERE "OPERE DI RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIPIEDI" (ID 147972571) è stata completata. La graduatoria provvisoria è ora disponibile.
giovedì 2 dicembre 2021 17.31.17 CET	Apertura buste economiche	La apertura delle buste economiche della procedura RICHIESTA DI OFFERTA PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE COMPLEMENTARI DI CUI ALL'APPALTO IN ESSERE "OPERE DI RISA-

Report della Procedura RICHIESTA DI OFFERTA PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE COMPLEMENTARI DI CUI ALL'APPALTO IN ESSERE "OPERE DI RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIPIEDI" n. 147972571 effettuata da Comune di Busto Garolfo

Data	Oggetto	Testo
		NAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIPIEDI" (ID 147972571) è iniziata.
giovedì 2 dicembre 2021 17.31.15 CET	Offerta Amministrativa accettata	La Busta Amministrativa (ID 1638352181169) della Procedura RICHIESTA DI OFFERTA PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE COMPLEMENTARI DI CUI ALL'APPALTO IN ESSERE "OPERE DI RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIPIEDI" (ID 147972571) è stata accettata con la seguente motivazione: .
giovedì 2 dicembre 2021 17.27.28 CET	La Firma Digitale su offerta è accettata	La Firma Digitale dell'offerta del fornitore user_31618 sulla Procedura con ID 147972571 è stata accettata, con la seguente motivazione: .
mercoledì 1 dicembre 2021 12.00.19 CET	Termine ultimo per la presentazione delle offerte	È decorso il termine ultimo per la presentazione delle offerte per la procedura RICHIESTA DI OFFERTA PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE COMPLEMENTARI DI CUI ALL'APPALTO IN ESSERE "OPERE DI RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIPIEDI" (ID 147972571).
mercoledì 1 dicembre 2021 10.49.41 CET	Invio Offerta	L'offerente AIROLDI S.R.L. ha inviato con successo un'offerta nel Mercato RICHIESTA DI OFFERTA PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE COMPLEMENTARI DI CUI ALL'APPALTO IN ESSERE "OPERE DI RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIPIEDI" (ID 147972571).
venerdì 26 novembre 2021 10.09.08 CET	Inizio fase di presentazione delle offerte dell'Asta	Si è aperta la fase di pubblicazione sul Mercato RICHIESTA DI OFFERTA PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE COMPLEMENTARI DI CUI ALL'APPALTO IN ESSERE "OPERE DI RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIPIEDI" (ID 147972571).

Data	Oggetto	Testo
venerdì 26 novembre 2021 10.08.58 CET	Inizio Processo	Benvenuto al Mercato (ID 147972571). Le tempistiche del Mercato (nel Vostro fuso orario) sono disponibili nel dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura

Questo capitolo contiene l'elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall'utente che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ED ELENCO PREZZI

OPERE COMPLEMENTARI RISANAMENTO CONSERVATIVO MANTI STRADALI E MARCIAPIEDI

	Um	quantità	€	€
01 VIA ROSSELLI				
Tappetino di usura spessore cm 3	mq	299,32	8,50	2.544,22
Binder per ricariche avvallamenti	ql	250,00	9,00	2.250,00
				4.794,22
02 VIA LONGONI (da civico 4 a civico 16)				
Tappetino di usura spessore cm 3	mq	479,66	8,50	4.077,11
Scarifica di manti di usura in conglomerato bituminoso	mq	479,66	4,60	2.206,44
				6.283,55
03 VIA EUROPA civici 90/95				
Tappetino di usura spessore cm 3	mq	291,06	8,50	2.474,01
Scarifica di manti di usura in conglomerato bituminoso	mq	291,06	4,60	1.338,88
				3.812,89
04 VIA CURIEL				
Tappetino di usura spessore cm 3	mq	289,50	8,50	2.460,75
Scarifica di manti di usura in conglomerato bituminoso	mq	289,50	4,60	1.331,70

3.792,45

05 VIA BUSTO ARSIZIO

Tappetino di usura spessore cm 3	mq	121,88	8,50	1.035,98
Scarifica di manti di usura in conglomerato bituminoso	mq	121,88	4,60	560,65
				1.596,63

06 BANCHINA VIA SAN MICHELE DEL CARSO

Tappetino di usura spessore cm 3	mq	121,88	8,50	1.035,98
Scarifica di manti di usura in conglomerato bituminoso	mq	121,88	4,60	560,65
				1.596,63

TOTALE

Oneri della sicurezza ricompresi nell'appalto principale

21.876,37

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

OGGETTO: Affidamento delle opere complementari ai lavori di “risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale” di cui al progetto approvato con atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 22/12/2020”

Ditta: Airoldi Srl con sede in Via Marco Polo n. 10 – 21052 Busto Arsizio (VA) – P.I. 03016030128.

CIG: Z79341A502

Scopo e oggetto dei lavori: opere integrative all'appalto in essere di “risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale” di cui al progetto approvato con atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 22/12/2020”, di cui all'allegato computo metrico estimativo ed al seguente quadro economico:

Importo totale a base d'asta	€ 21.876,37
Ribasso 30,55 %	€ 6,683,23
Importo totale al netto del ribasso d'asta	€ 15.193,14
Oneri della sicurezza ricompresi nell'appalto principale	//
IVA 10 %	€ 1.519,31
TOTALE	€ 16.712,45

Condizioni contrattuali essenziali:

- tempo e luogo di esecuzione: Il lavoro dovrà essere svolto entro 10 (dieci) giorni lavorativi dalla data di affidamento;
- tempi di pagamento del corrispettivo: entro 30 gg dalla data di ricevimento della fattura;
- assunzione obblighi tracciabilità: richiesti in procedura;
- penale per ogni giorno di ritardo: applicata una penale di € 100,00 (cento/00) per ogni giorno di ritardo.

Corrispettivo: € **15.193,14** (oneri della sicurezza ricompresi nell'appalto principale) oltre IVA 10 % per € **1.519,31** per complessivi € **16.712,45**.

Requisiti di negoziazione: richiesti con procedura Sintel E_Procurement la procedura ID 147972571.

Modalità di negoziazione: affidamento diretto;

Modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: si è provveduto ad attivare in data 26.11.2021 sulla piattaforma elettronica Sintel E_Procurement la procedura ID 147972571, con scadenza 01.12.2021, di affidamento diretto previa richiesta di preventivo per l'affidamento delle opere complementari di “risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale” per un valore totale di € 21.876,37 IVA esclusa e oneri della sicurezza ricompresi nell'appalto principale, alla Ditta Airoldi Srl in quanto trattasi di ditta appaltatrice delle opere principali, con esito soddisfacente per questa A.C. e l'offerta è ritenuta vantaggiosa visti i prezzi applicati;

Rispetto principio di turnazione: no, trattasi di Ditta affidataria delle opere principali di "risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale".

Forma del contratto: scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex art.32,14°co del D. Lgs nr. 50/2016;

Si attesta che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta Appaltatrice.



Il Responsabile del Procedimento

Geom. Paola Morlacchi